
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1368 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº798/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 12/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais hidráulicos, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
183.721,91(cento e oitenta e três mil setecentos e vinte e um reais 
e noventa e um centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 23 de março de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com senha 
para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de março de 2018. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº783/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2018 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de CBUQ - 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente para a Secretaria 
Municipal de Conservação Urbana, conforme especificações 
constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
359.324,00(trezentos e cinquenta e nove mil trezentos e vinte e 
quatro reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 10:30 h do dia 23 de março de 2018.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-
3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com senha 
para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de março de 2018. 
Rafaela Sedassari Moraes 

Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  27/2018. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E CONJUNTO AMADORES 
DE TEATRO - CAT. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25, inciso I, e Lei 
nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto Municipal 5920, de 
19 de janeiro de 2017. 
OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem por objetivo 
estabelecer uma parceria entre o Município, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes e a Entidade 
CONJUNTO AMADORES DE TEATRO - CAT, para auxiliar em suas 
despesas de custeio/manutenção a fim de que esta continue a 
promover os seguintes serviços: difusão e defesa da cultura, da arte 
e, notadamente a teatral; montar ou patrocinar peças teatrais de 
reconhecido valor artístico de autores nacionais e estrangeiros, 
quer em sua sede ou fora desta; o amparo ás vocações artísticas a 
seu alcance; e a promoção de atividades culturais, sociais ou 
filantrópicas, pelo patrocínio próprio ou em convênio com outras 
entidades, conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado 
pela Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do 
presente termo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0720.1339200092.162 3.3.50.43.00  FR - 000 CÓD. REDUZIDO 1344. 

VALOR: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais),  em  01 (uma)   
parcela, conforme previsto no cronograma. 
VIGÊNCIA:  14 de dezembro de 2018. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2018 
FISCAL DO CONTRATO: RAFAEL BARBOSA. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 11/2018. 
TERMO DE COLABORAÇÃO:   Nº  06/2018. 

Jacarezinho/PR, 05 de março de 2018. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 114/2013. 
CONTRATO Nº: 213/2013. 
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
médicos para o Programa Saúde do Trabalhador para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAÚDE S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de Maio de 2018. 
DOTAÇÃO INCLUSA: 0810.1030200152.098 - 3.3.90.39.00 – FR 000 
- COD REDUZIDO 1336. 

Jacarezinho, PR, 28 de Fevereiro de 2018. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1368 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Chamamento Público n° 004/2015. 
CONTRATO Nº: 215/2015. 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
consultas básicas de saúde em Unidade Prisional. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de Agosto de 2018. 
VALOR: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: nº 0810.1030200152.098 – 3.3.90.39.00 – 
FR 000 – Cód. Reduzido 1336 – R$ 14.400,00 

Jacarezinho, PR, 28 de Fevereiro de 2018. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços 29/2017. 
CONTRATO Nº: 109/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Prestação de 
Serviços de Medicina e Segurança do Trabalho. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: LEXBIOS SAUDE S/S LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 28 de Agosto de 2018. 
VALOR: R$ 87.200,00 (Oitenta e sete mil e duzentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0610.0412200072.037 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – Cód. Reduzido 1592 – 
R$ 54.500,00, 
0610.0412800072.042 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – Cód. Reduzido 1593 – 
R$ 10.900,00, 
0610.0412200072.041 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – Cód. Reduzido 1592 – 
R$ 10.900,00, 
0610.0412200072.039 – 3.3.90.39.00 – FR 000 – Cód. Reduzido 1596 – 
R$ 10.900,00. 

Jacarezinho, PR, 26 de Fevereiro de 2018. 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 06/2017. 
CONTRATO Nº: 332/2017 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviços de reforma na 
EMEF RENATO AZZOLINI. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: O. S. SOUZA & SOUZA LTDA  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 03 de Julho 2018. 

Jacarezinho, 03 de Março de 2018. 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 20/2018 
Processo 21/2018 

DISPENSA 12/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de arranjo 
floral e ramalhete de rosas. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Dispensa de licitação, com fundamento no 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/1993 e com Pareceres Técnico e 
Jurídico a favor da empresa ALINY MARTINS, inscrita no CNPJ de 
número 19.897.124/0001-40, versando sobre aquisição de um 
arranjo floral e um ramalhete de rosas para a Sessão Solene de 
Outorga de Título de Cidadão Honorário do Município de 
Jacarezinho ao Coronel Antônio Carlos de Morais, ex- Comandante 
do 2°. Batalhão de Polícia Militar do Paraná, no valor total de R$ 
215,00 (duzentos e quinze reais), face ao disposto na Lei 8.666/93, 
uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 7 de março de 2018. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente em Exercício 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 21/2018 
Processo 22/2018 

INEXIGIBILIDADE 9/2018 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e treinamento. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e Jurídico a favor da 
empresa LG Assessoria, Treinamentos e Pesquisa EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, versando sobre 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
treinamento e capacitação para 1 (um) Servidor  e 2 (dois) 
Vereadores desta Casa de Leis, visando à participação no curso com 
o tema “A CPI MUNICIPAL – DESENVOLVIMENTO DE SEUS 
TRABALHOS E SUAS PECULIARIDADES DESDE A INSTALAÇÃO ATÉ A 
CONCLUSÃO FINAL” e “OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: ORIGEM, 
FORMAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO E FISCALIZAÇÃO” com o custo total no 
valor de R$ 1.950,00 (mil novecentos e cinquenta reais), uma vez 
que o processo se encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
de Jacarezinho, em 7 de março de 2018. 
 

Fúlvio Boberg 
Presidente em Exercício 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1368 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6363/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43 e Lei  Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 6º, § I e II, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 477.360,00 (Quatrocentos e setenta e sete 

mil, trezentos sessenta reais), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0610.1030200142.093  

3.3.90.39.00 414 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  – Fonte 494 – Bloco de Custeio das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente. 

 

  

477.360,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 477.360,00  

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

 Excesso de Arrecadação na Categoria Econômica abaixo: 

1718.03.11.03.01 Teto Municipal Rede Saúde Mental  477.360,00 

TOTAL 477.360,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de março de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018 ANO: VII EDIÇÃO Nº: 1368 – 04 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6364/2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 
17 de março de 1964, Art. 43,  e a  Lei Municipal nº. 3.481 de 28 de dezembro de 2017, Artigo 5º, § I e II,  
 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), para a dotação 

abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1030200152.098  

3.3.90.39.00 

 

437 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 496 – Atenção de Média e Alta 

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – Exercícios Anteriores.  

 

 

30.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO  30.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2017, na Fonte de Recursos abaixo: 

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar   30.000,00 

                      TOTAL   30.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de março de 2018. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

